
HOTĂRÂREA nr.12-141/12 
cu privire la avizarea proiectului Planului de formare iniţială a candidaţilor la 

funcţia de judecător şi procuror în perioada  
octombrie 2014 – martie 2016 

  
 

24 iulie 2012           mun. Chişinău 
 

Examinând demersul domnului Veaceslav Didâc, director executiv adjunct al 
Institutului Naţional al Justiţiei, privind avizarea proiectului Planului de formare 
iniţială a candidaţilor la funcţia de judecător şi procuror pentru perioada octombrie 
2014- martie 2016, audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior al 
Procurorilor,  

 
                         C O N S T A T Ă: 

În adresa Consiliului Superior al Procurorilor a fost remis proiectul Planului de 
formare iniţială a candidaţilor la funcţia de judecător şi procuror pentru perioada 
octombrie 2014 - martie 2016. 

Conform art.7 alin.(1) lit.a) şi alin.(3) din Legea nr.152 din 08.06.2006,  Planul 
de formare iniţială a audienţilor Institutului Naţional al Justiţiei se aprobă de către 
Consiliul Institutului Naţional al Justiţiei, după coordonarea acestuia, inclusiv cu 
Consiliul Superior al Procurorilor. 

Proiectul propus a fost examinat în şedinţa consiliului din 24 iulie curent.   
Analizând propunerile înaintate, Consiliul stabileşte că la rubrica Examenele 

de absolvire pentru procurori, proba „Organizarea activităţii organelor procuraturii”, 
evaluată prin examen oral, nu este atât de relevantă pentru a fi inclusă ca şi examen 
de absolvire a cursurilor de formare iniţială a procurorilor. Menţionăm că, în 
semestrul II de instruire al audienţilor, acestei discipline îi sunt acordate 46 de ore, iar 
metodologia finală de evaluare este examenul. Or, Consiliul apreciază că la 
finalizarea cursurilor de instruire iniţială, cunoaşterea organizării activităţii organelor 
procuraturii de către audienţi, se prezumă. 

În această ordine de idei, Consiliul Superior al Procurorilor consideră mai 
relevant ca a treia probă să fie una de continuitate a primelor două probe, în sensul ca 
după întocmirea rechizitoriului, audienţii să fie evaluaţi şi pe dimensiunea „simularea 
cuvîntării acuzatorului de stat într-un proces penal în dezbaterile judiciare” (în baza 
unui dosar penal cu rechizitoriu şi procesul-verbal al şedinţei de judecată, din care să 
fie extrase cuvîntările partcipanţilor şi hotărîrile judecătoreşti).   

Astfel, examenele de absolvire pentru procurori, s-ar încadra în următoarea 
formulă: 

Etica şi deontologia profesională a 
procurorului 

Simularea cuvîntării acuzatorului de stat 

 
 

Examen oral 



într-un proces penal în dezbaterile 
judiciare 

Drept civil / Drept procesual civil Examen scris (4 ore) Întocmirea unei 
cereri de chemare în judecată 

Drept pena / Drept procesual penal Examen scris (4 ore) Întocmirea unui 
rechizitoriu 

 
Exceptînd amendamentul înaintat supra, Consiliul nu are alte propuneri la 

proiectul Planului de formare iniţială a candidaţilor la funcţia de judecător şi procuror 
pentru perioada octombrie 2014- martie 2016. 

În contextul expus, ţinând cont de prevederile art.82 alin.(2), art.84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor,    
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Se ia act de proiectul Planului de formare iniţială a candidaţilor la funcţia de 
judecător şi procuror pentru perioada octombrie 2014- martie 2016. 

Se propune înlocuirea probei „Organizarea activităţii organelor procuraturii”, 
inclusă la rubrica Examene de absolvire în proiectul Planului de formare iniţială a 
candidaţilor la funcţia de procuror pentru perioada octombrie 2014- martie 2016 în 
varianta prezentată de Institutul Naţional al Justiţiei, cu o altă probă practică şi anume  
- simularea cuvîntării acuzatorului de stat într-un proces penal în dezbaterile 
judiciare. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
Hotărârea se remite Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei pentru 

informare. 
 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                 Mircea Roşioru 
 
 
 
 


